[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 декабря 2021г.           г. Спасск-Дальний, Приморского края               № 649-па
О порядке исполнения
бюджета городского округа Спасск-Дальний
На основании статьи 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    статьи 53 Устава  городского округа Спасск-Дальний, решения Думы городского округа Спасск-Дальний от 04 апреля 2017 г. № 25-НПА «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Спасск-Дальний», Администрация городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	         1. Установить, что  исполнение бюджета городского  округа Спасск-Дальний  осуществляется на основании решения Думы городского округа Спасск-Дальний на очередной финансовый год и плановый период.
         2. Наделить полномочиями главного распорядителя бюджетных средств:
         2.1. Администрацию городского округа Спасск-Дальний с кодом главного распорядителя 985.
         2.2. Думу городского округа Спасск-Дальний с кодом главного                   распорядителя 991.
         2.3. Контрольно-счетную палату городского округа Спасск-Дальний Приморского края с кодом главного распорядителя 992.
         2.4. Муниципальное казенное учреждение «Центр финансово-хозяйственного и методического обеспечения муниципальных образовательных учреждений городского округа Спасск - Дальний» с кодом главного распорядителя 984.
         3. Установить для Администрации городского округа Спасск-Дальний перечень подведомственных распорядителей и получателей бюджетных средств с кодом главного распорядителя  985, в том числе:

3.1. Распорядитель бюджетных средств - муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» с полномочиями по выделению субсидий следующим подведомственным бюджетным и автономным учреждениям:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное учреждение «Краеведческий музей имени                Н.И. Береговой городского округа  Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская библиотека городского округа Спасск-Дальний»;

	Муниципальное автономное учреждение Городской центр народной культуры «Приморье».

3.2. Распорядитель бюджетных средств - муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия спортивных учреждений городского округа Спасск-Дальний» с полномочиями по выделению субсидий следующим подведомственным бюджетным и автономным учреждениям:

«Муниципальное автономное спортивное учреждение «Физкультурно-спортивный центр» городского округа Спасск-Дальний»;
Муниципальное бюджетное учреждение «Лыжная спортивная школа» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа «Атлант» городского округа Спасск-Дальний».

3.3. Получатели бюджетных средств:
3.3.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий городского округа Спасск-Дальний»;

3.3.2. Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление Администрации городского округа Спасск-Дальний»;
3.3.3. Муниципальное бюджетное учреждение «Наш город».

4. Установить для муниципального казенного учреждения «Центр финансово-хозяйственного и методического обеспечения муниципальных образовательных учреждений городского округа Спасск - Дальний»  перечень подведомственных получателей бюджетных средств с кодом главного распорядителя  984, в том числе:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 1 «Светлячок» городского округа Спасск-Дальний»;
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 3 «Радуга» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка детский сад № 4 «Солнышко» городского округа Спасск-Дальний»;
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка детский сад № 5 «Гнёздышко» городского округа Спасск-Дальний»;
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 7 «Сказка» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 11 «Матроскин» городского округа Спасск-Дальний»;
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка детский сад № 14 «Колокольчик» городского округа Спасск-Дальний»;
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 16 «Алёнка» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка детский сад № 17 «Семицветик» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка детский сад № 18 «Родничок» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 23 «Теремок» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка детский сад № 26 «Ивушка» городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка детский сад № 27 «Берёзка»  городского округа Спасск-Дальний»;

Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования  «Созвездие» городского округа Спасск-Дальний;
Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования  «Дом детского творчества» городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»  городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» городского округа Спасск-Дальний;
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 14» городского округа Спасск-Дальний;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 15» городского округа Спасск-Дальний.

5. Финансовому управлению Администрации городского округа Спасск -Дальний осуществлять исполнение бюджета городского округа Спасск-Дальний в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа Спасск-Дальний и кассовым планом в порядке, установленном финансовым управлением Администрации городского округа Спасск-Дальний.
6. Наделить полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета городского округа Спасск-Дальний:
6.1. Администрацию городского округа Спасск-Дальний;
6.2. Муниципальное казенное учреждение «Центр финансово-хозяйственного и методического обеспечения муниципальных образовательных учреждений городского округа Спасск - Дальний».
7. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета городского округа структурным подразделениям Администрации, наделенным отдельными полномочиями администраторов доходов бюджета:

а) принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате;

б) предоставлять ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом в финансовое управление Администрации городского округа Спасск-Дальний (в случае необходимости) письменное ходатайство об уточнении кассового плана по доходам бюджета городского округа с обоснованием причин корректировки плановых назначений;

в) предоставлять ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в финансовое управление Администрации городского округа Спасск-Дальний:

информацию о наличии сумм невыясненных поступлений, зачисляемых в местный бюджет;

информацию о динамике недоимки (задолженности) по состоянию на 1 число отчетного месяца в сравнении с недоимкой (задолженностью) на 1 января текущего года по администрируемым источникам доходов и мерах по ее снижению, в том числе об организации претензионно - исковой работы по взысканию недоимки (задолженности);

г) предоставлять ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и ежегодно не позднее 30 числа, следующего за отчетным годом, в финансовое управление Администрации городского округа Спасск-Дальний отчет об исполнении Плана мероприятий  по оздоровлению финансов городского округа Спасск – Дальний, включая мероприятия, направленные на рост доходов бюджета, оптимизацию расходов, сокращение муниципального долга на период с 2020 по 2024 год, утвержденного    постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от 27 февраля 2020г. № 76-па.
8. Главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям и получателям бюджетных средств:

а) обеспечить выполнение мероприятий по оптимизации  и  повышению эффективности бюджетных расходов и росту доходов, утвержденных   постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от 27 февраля 2020г. № 76-па «Об утверждении плана мероприятий  по оздоровлению финансов городского округа Спасск – Дальний, включая мероприятия, направленные на рост доходов бюджета, оптимизацию расходов, сокращение муниципального долга на период с 2020 по 2024 год»;

б) в срок до 1 марта текущего финансового года привести муниципальные программы городского округа Спасск-Дальний, решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность  городского округа Спасск-Дальний в соответствие с решением Думы городского округа Спасск-Дальний о бюджете  городского округа Спасск-Дальний на текущий финансовый год и плановый период;
в) осуществлять мониторинг и контроль за исполнением муниципальными учреждениями установленных им муниципальных заданий в соответствии с постановлением Администрации  городского округа Спасск-Дальний  от 22 марта 2016 года № 121-па «О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»;

г) предоставлять в финансовое управление Администрации городского округа Спасск-Дальний сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана на очередной финансовый год, с разбивкой по месяцам в сроки, установленные порядком составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета. При формировании сведений, необходимых для составления кассового плана исполнения бюджета, учитывать сроки и объемы оплаты денежных обязательств по муниципальным контрактам, иным договорам, определенные при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также объемы и сроки перечисления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, установленные в соглашениях на предоставление указанных средств;

д) минимизировать размеры авансирования при подготовке конкурсной или аукционной документации при размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

е) не допускать возникновения кредиторской задолженности подведомственных муниципальных учреждений.
9. Установить, что:

а) заключение и оплата получателями средств бюджета  городского округа Спасск-Дальний договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, подлежащих оплате за счет средств местного бюджета, производится в пределах лимитов бюджетных обязательств с учетом требований статьи 72 и пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
б) получатели средств бюджета городского округа Спасск-Дальний  при заключении подлежащих оплате за счет средств местного бюджета договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, вправе предусматривать авансовые платежи:

- в размере до 100 процентов суммы договора (контракта) - по договорам (контрактам) на предоставление услуг связи, приобретение горюче-смазочных материалов, включая специальное топливо; на поставку бумаги, подписку на печатные издания и на их приобретение; на обучение на семинарах, подготовительных курсах, курсах повышения квалификации; на участие в семинарах; на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение; на приобретение путевок, связанных с проведением оздоровительной кампании детей; на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств; на новые театральные постановки, на гастрольную деятельность; на оказание услуг по проведению мероприятий по реализации социально значимых проектов для подростков и молодежи; на организацию и проведение спортивных мероприятий; на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, государственной экологической экспертизы; по договорам (контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму до 300,0 тысяч рублей, срок поставки товаров, выполнении работ, оказании услуг по которым не превышает 30 дней со дня заключения договора (контракта);

- при заключении подлежащих оплате за счет средств местного бюджета договоров (муниципальных контрактов) энергоснабжения или купли-продажи (поставки) электрической энергии с гарантирующим поставщиком по тарифу, установленному органом исполнительной власти Приморского края в области государственного регулирования тарифов для данной категории потребителей, и свободным (нерегулируемым) ценам за потребленный объем электрической энергии (мощности) в размере:
30 процентов стоимости договорного объема потребления электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, в срок до           10 числа этого месяца;

40 процентов стоимости договорного объема потребления электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, в срок до           25 числа этого месяца;
- при заключении подлежащих оплате за счет средств местного бюджета договоров (муниципальных контрактов) теплоснабжения и горячего водоснабжения  или купли-продажи (поставки) тепловой энергии и (или) горячей воды с гарантирующим поставщиком по тарифу, установленному органом исполнительной власти Приморского края в области государственного регулирования тарифов для данной категории потребителей, и свободным (нерегулируемым) ценам за потребленный объем электрической энергии (мощности) в размере:

30 процентов стоимости договорного объема потребления электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата;
- в размере не превышающем 30 процентов суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации - по остальным договорам (контрактам);

- в размере до 60 процентов суммы договора (контракта) по договорам (контрактам) об осуществлении технологического присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения;
в) предоставление субсидий из средств местного бюджета юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - получатели субсидий) осуществляется на основании соглашений, заключаемыми между главными распорядителями средств местного бюджета и получателями субсидий в соответствии с требованиями, установленными порядком о предоставлении субсидий;

г) муниципальные бюджетные и автономные учреждения - получатели   субсидий из средств местного бюджета ежегодно до 1 февраля предоставляют в финансовое управление Администрации городского округа Спасск-Дальний соглашения о предоставлении субсидии, заключенные с учреждением структурным подразделением Администрации городского округа Спасск-Дальний, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения в соответствии. с требованиями, установленными порядком предоставления субсидий;
д) структурные подразделения Администрации городского округа Спасск-Дальний, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, обеспечивают включение указанными учреждениями при заключении ими договоров (контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, не превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, установленных в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить первого заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний Врадий Л.В.
Глава городского округа Спасск-Дальний

                              А.К. Бессонов